
  O r i g i n a l e  
 
 

COMUNE DI VALPERGA  
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 
 

SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI 
 
 

N. 177 del 30/06/2016 
  
 

Responsabile del Servizio : Dott. Umberto BOVENZI 
 
 
 
 

OGGETTO : 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE  DEL 
SERVIZIO DI RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA', 
DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E RISCOSSIONE DELLA TASSA 
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE A CANONE ANNUO FISSO, PER IL 
PERIODO 1.07.2016 - 30.06.2019  -  CIG ZE91A31DBA. AGGIUDICAZIONE ALLA 
DITTA  I.R.T.E.L. S.R.L. NIZZA MONFERRATO (AT).      
 
 

 

 

L’anno duemilasedici addì trenta del mese di giugno nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 177 del  30/06/2016/SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
OGGETTO :  PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESS IONE  DEL SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' , DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI E RISCOSSIONE DELLA TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE A 
CANONE ANNUO FISSO, PER IL PERIODO 1.07.2016 - 30.06.2019  -  CIG ZE91A31DBA. 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA  I.R.T.E.L. S.R.L. NIZZA MONFERRATO (AT).      

      
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI F.F. 

 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12.04.2016, resa immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2016/2018 e documento unico di 
programmazione (D.U.P.) con relativo aggiornamento”; 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 27.05.2016, veniva approvato il Capitolato  

d’appalto, composto da n.  25 articoli, per  l’affidamento in concessione del servizio di 
accertamento e riscossione  imposta  comunale pubblicità, diritti pubbliche affissioni e 
T.O.S.A.P. (Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche) a canone annuo fisso, per il periodo 
1.07.2016 – 30.06.2019;  

 
- con determinazione del Responsabile Settore  Finanziario – Tributi n. 154 del 07.06.2016, si 

avviava la procedura negoziata ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.Lgs 50/2016,  con canone 
annuo minimo fissato in  €  17.000,00 soggetto a rialzo,  per un valore  complessivo triennale di 
€ 51.000,00, soggetto a rialzo in sede di offerta economica, e si approvava   la lettera di invito;   

 
- con determinazione del Responsabile Settore  Finanziario – Tributi n. 167 del 23.06.2016, si 

approvava  il verbale di apertura delle  offerte in data 23 Giugno  2016, per  l’affidamento in 
concessione del servizio succitato e si avanzava proposta di aggiudicazione alla Ditta 
I.R.T.E.L.  S.R.L.  di Nizza Monferrato (AT),  offerente del  maggior rialzo e  al canone del 
valore complessivo triennale di €  63.311,14, comprensivo del rialzo  offerto del 24,14%  sul  
canone fisso minimo, posto  a base di appalto; 

 
Visto che con la stessa determina si rinviava a successivo atto l’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto in argomento, in attesa di ricevere  la documentazione dichiarata dalla Ditta a corredo 
dell’offerta  e  di accertare  i requisiti  previsti dalla norma vigente, ai sensi dell’art. 32 – comma 7 
del D.Lgs 50/2016; 
 
Presa visione  della documentazione  prodotta dalla Ditta I.R.T.E.L.  S.R.L.  di Nizza Monferrato 
(AT) e  delle  verifiche effettuate da questo Ente; 
 
Considerato che sulla base dei documenti acquisti il servizio viene aggiudicato alla  Ditta 
I.R.T.E.L.  S.R.L.  di Nizza Monferrato (AT); 
 
Vista la regolarità della procedura; 
 
Dato atto che il codice identificativo CIG   è  ZE91A31DBA; 
 
Dato atto che  il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del sottoscritto, ai sensi dell’art.  151, comma 
4, del D.Lgs n. 267/2000; 



 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 
– comma1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a dichiarare la regolarità 
tecnica della presente determinazione; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati 
 

1) Di aggiudicare  alla Ditta I.R.T.E.L.  S.R.L.  di Nizza Monferrato (AT),  - P.I. 00873440051, 
al canone del valore complessivo triennale di €  63.311,14, comprensivo del rialzo  offerto 
del 24,14%  sul  canone fisso minimo, posto  a base di appalto, il  servizio di accertamento 
e riscossione  imposta  comunale pubblicità, diritti pubbliche affissioni e T.O.S.A.P. (Tassa 
occupazione spazi ed aree pubbliche); 

 
2)  Di  accertare, prevedere e introitare  relativamente al  succitato servizio,  le suddette 

somme: 
 
a) per l’anno 2016 (dal 01.07.2016 al 31.12.2016) il canone complessivo  di €  10.551,86, 

al titolo 1, tipologia 0101 – categorie  0152  e 0153 – capitoli  1022 – 1041 e 1006 del 
bilancio per l’esercizio 2016; 

b) per l’anno 2017 (intero anno) il canone complessivo  di €  21.103,71, al titolo 1, 
tipologia 0101 – categorie  0152  e 0153,  capitoli  1022 – 1041 e 1006 del bilancio per 
l’esercizio 2017; 

c) per l’anno 2018 (intero anno) il canone complessivo  di €  21.103,71, al titolo 1, 
tipologia 0101 – categorie  0152  e 0153,  capitoli  1022 – 1041 e 1006 del bilancio per 
l’esercizio 2018; 

d) per l’anno 2019 (dal 01.01.2019 al 30.06.2019) il canone complessivo  di €  10.551,86, 
al titolo 1, tipologia 0101 – categorie  0152  e 0153 – capitoli  1022 – 1041 e 1006; del 
bilancio per l’esercizio 2019; 
 

 
3) di pubblicare la presente all’albo pretorio del Comune di Valperga  e sul sito internet 

comunale, nel rispetto degli obblighi di cui all’art.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 e  dell’art. 29 del 
D.lgs. 50/2016, fermo restando quanto previsto  all’art. 120 – comma 2 bis del D.Lgs 2 
luglio  2010, n. 104, come modificato dall’articolo 204 – comma 1  - lett. b) del D.Lgs 
50/2016; 
 

4) La presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
del regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 3.1.2013 in 
riferimento all’art. 147 e segg. TUEL e legge 213/2012, e che con la sottoscrizione si 
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole. 

 
 



 
Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte di chiunque ne abbia interesse, ricorso:  
1 - Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le  modalità di 

cui alla legge 6.12.1971 n. 1034, come modificato dalla Legge 21.7.2000 n. 205; 
2 - Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 

n. 1199. 
 
VALPERGA  30/06/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
 
 

_________________________________________________________________________ 
 
   Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 
Impegno registrato n. _______ di €_____________________ sul capitolo ___________ 
competenza/residuo ___________del bilancio___________  

 
Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/09, si attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 
Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.F. 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
VALPERGA  30/06/2016 

_________________________________________________________________________ 
 

N. 408  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO P RETORIO  
 
La  presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 
del vigente regolamento uffici e servizi).  
 

DAL     30-giu-2016     AL  15-lug-2016  
 

VALPERGA  30-giu-2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott. Umberto Bovenzi 
_________________________________________________________________________ 

 
E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 
 
VALPERGA30-giu-2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________ 

 


